
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alto Spezia lzzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 9 '3 5 del
0 4 Sil. 2023

Oggetto: Aggiudicazione fornitura di n.1 Ecografo alta fascia per applicazion 3inecologiche 3D/4D da

destinare alla U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia P. Î). Garibaldi Nesima. Affidamento diretto

inferiore alla soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.lgs. 36/2023 -

nuovo codice degli appalti —- Aggiudicata previa confironto di preventivi attraverso la

piattaforma MEPA RDO 3679496 - CIG 9986530941, PSN 2021- Rete endometriosi Sicilia

Prevenzione infertilità e dolore pelvico Linea Progettuale 4.

Proposta N.{l E:! del 2 g …il 2023

U.O.C. Settore Provveditorato ed ! conomato

. . ,
Il R esponsabile della

Distruttore ll R (] lle unic Profietto Provveditorato e
Dott. Salvatore Daniel La Bionda ttavian laciur

”

,<2/ Do t In alentma Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Budget Anno 2023 Conto n. 20009100010 Importo Euro 1.090,00

llDirigen- 'e -onsabie

Settore Economico ’in ' ' atrimoniale

Ila)

Conto n. 10102050l00 lmporto Euro 114.500,00 Aut. 860 sub 27

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù
3;

5, Catania,
ail Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nic ,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D…»
. 1/2023 -pror7 rato con D.A. 28/2023)

con l’assistenza del Segretario, dott.

Doll ssa Maria Antonietta Li Calz

_
ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditora

Premesso:

/ Che con nota prot. 8012 del 01.02.2023 il Dipartimento
dell’Assessorato della Salute ha richiesto il dettaglio del p
somme previste della LR. n. 16/2022 per acquisto di I:

all’art. 4 della LR. n. 27 del 28.12.2019 con disponibilità c

Che con nota prot. n. 5520 del 24.03.2023 Il Direttore U.O
ha trasmesso al Dipartimento Regionale per la
“Programmazione Ospedaliera", Servizio 5 “Economico
utilizzazione delle somme. al fine della verifica con quanto
Che nel sopra citato piano di investimento è stato previsto
fascia per applicazioni Ginecologiche 3D/4D da finanziare
Che con nota prot. n. 3123 del 29.03.2023 è stato richie
tecnico per Ecografo per applicazioni ginecologiche di Alt
Che la stessa nota è stata sollecitata in data 17.04.2023;
Che con nota prot. 5421 del 08.06.2023 si è proceduto a
Clinico al fine di avviare l’opportuna attività propedeutica
Che con nota prot. 899—1C del 19.07.2023 pervenuta al

20.07.2023 è stato trasmesso dal Dirigente Ing. Clinico i

solleciti;

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3

flussi finanziari) attraverso l‘acquisizione presso 1’ANAC (Autorit
del codice identificativo di gara: CIG 9986530941;

Che è stata avviata sul penale www. acquistinretepa . it in da

propedeutico ai fini di un affidamento diretto ex art. 50 comma 1

(al…), per la fornitura di cui in oggetto;

Che a seguito del confronto di cui sopra ed in funzione delle c
presentare offerta gli Operatori Economici seguenti:

NEW MEDICAL IMAGING S.RL.
G. MEDICAL S.RL.

Che alla scadenza del termine fissato per il giorno 01.08.2023 a

descritti, hanno presentato le relative offerte nel dettaglio:

legionale per I
i

i

i

0 ed Economato!
\

i

r

t

ianificazione Strategica
ano di investim to ed utilizzazione delle
ispositivi Dia stici per i centri di cui
ci Fondo Sanit i Regionale;
C. Ostetrica e i ecologia Prof. G. Ettore
Pianificazione i trategica Servizio 4
Finanziario” il

‘

ano di investimento ed
previsto dai LE\ ‘;

tra l'altro l’acq
con il PSN end
ito al Dirigente

‘

Fascia 3D/4D;i

to di n. ] Ecografo alta
etriosi 2021;

g. Clinico il capitolato

d inviare terzo
per l’approvigio
Settore Proweriilorato prot. n. 6746 del
1 Capitolato Teèllico di cui ai precedenti

‘1

2

6
,c. 1 della L.n.
1Nazionale Ant

6/2010 (tracciabilità dei
orruzione, già A.V.C.P.)

ta 26.07.2023, un
lett. b) D. lgs Ji

confronto di preventivi
/2023 RDC n. 3679496

sto sono stati invitati andizioni di acqu

le ore 12:00 gl Operatori Economici su

Modello Descrizione Pre rzo unitario offerto
4

GE MEDICAL SYSTEMS ECOGRAFO ALTA FASCIA € 109.000,00 IVA ESCLUSA
3DI4D PER APPLICAZIONI

VOLUSON EXPERT 22 E 95
GINECOLOGICl-IE

+ ACCESSORI

SAMSUNG ECOGRAFO ALTA FAS CIA € 89.569,00 IVA ESCLUSA
SDM/D PER APPLICAZIONI

HERA W … ELITE GINECOLOGICHE
+ ACCESSORI



Preso atto, della documentazione prodotta sul sistema telematico
dichiarazione di distruzione in esclusiva e la dichiarazione che i pr
condizioni economiche praticate a qualsiasi altra struttura sanitar

statale/regionale;

Che con nota prot. n. 7321 (all.2) del 09.08.2023 sulla base della d

al Direttore U.O.C. Ostetricia e Ginecologia Prof. G. Ettore di

tecnica e la scelta della relativa apparecchiatura, in conformità c

redatto dal Dirigente Ing. Clinico;

Che in risposta alla superiore nota, il Direttore U.O.C Ostetricia
nota prot. n. 331 (21113) del 10.08.2023 in cui ha espresso parere di

requisiti identificati dal Dirigente Ing. Clinico P. Casillo e pr

proposta dall’ Operatore Economico G.MEDICAL SRL;

Visto l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L.

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a di

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversi

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima" spending revievs

Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla sud

sanitarie";

Che in funzione e applicazione del principio del risultato disciplin
che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli e

dell 'aflidamento del contratto e della sua esecuzione con la ma

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità,
"Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per ]

l‘individuazione della regola del caso concreto, nonché per:

a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzia
programmazione, progettazione, aflidamento ed esecuzior

b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dal

Visto l’art. 50 comma 1 lett. 13) D.Lgs 36/2023 che testualmente

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’at

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econ
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esect
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione a}

MEPA. che tra l‘ ltro risultano accluse la

zzi praticati sono in linea con le

ia pubblica elo p "vata operante a livello

ocumentazione p rvenuta, è stato richiesto

esprimere parere di conformità clinica e

on quanto descri o sul capitolato tecnico

e Ginecologia of. G. Ettore ha inviato
conformità clinic e tecnica sulla base dei

opone la scelta elativamente all‘offerta

n. 135/2012, e impone l'obbligo di

sposizione da CO SIP S.P.A.;

ne in legge, con odificazioni, del DL. 7

), sul Mercato E ettronico della Pubblica
detta fornitura, nominata “Attrezzature

ato dall’art. 1 co
nti concedenti
ssima tempestivi

i 1 e 4 D.Lgs 36/2023

erseguono il risultato
‘ e il migliore rapporto

rasparenza e con arrenza
'esercizio del po ere discrezionale e per

i amministrative tecniche nelle fasi di
e dei contratti;
a contrattazione allettiva

dispone "aflid ento diretto dei servizi e

ività di progettaz one, di importo inferiore
mici, assicurand che siano scelti soggetti
zione delle presi zioni contrattuali, anche
paltante

Che il codice degli appalti così modificato dal D.Lgs 36/2023, dispone all’art. 45 c ma 2 che: "Le stazioni

appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie pe
specificate nell 'allegato 1.10 e per le finalità indicate al comm

comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei

base delle procedure di affidamento. Il presente comma si app
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell 'esecuzic
dall ’obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente con

degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retr

propri dipendenti. ”

le funzioni tecni he svolte dai dipendenti
7 5, a valere su li stanziamenti di cui al
lwori. dei serviz e delle forniture, posto a
ica anche agli a polti relativi a servizi o
ne. È fatta salv , ai fini dell 'esclusione
una, la facoltà lle stazioni appaltanti e

"buzione delle fu ioni tecniche svolte dai



Ritenuto per le motivazioni dettagliatamente premesse, di proce
dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 della fornitura in og

G.MEDICAL SRL con sede legale in Viale A. De Gasperi,
03517310870 per un importo complessivo di Euro 109.000,00

inclusa;

Attestata la legittimità fomtale e sostanziale dell'odierna pro;
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della discip

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integu

di aggiudicare la fornitura di n. ] Ecografo alta fascia per applic

Operatore Economico G.MEDICAL SRL con sede legale in Viale

C.P./P.I. 03517310870 per un importo complessivo di Euro 1090
iva inclusa;

di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistii
Regole di Sistema e-procurernent della Pubblica Amministrazion

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.), fermo restando ch

“stand-still" ai sensi dell‘ art. 18 comma 3 D.lgs. 36/2023;

di riservarsi, nel caso di esito positivo delle verifiche ex art. 949
alla revoca dell’aggiudicazione, con scorrimento della graduator
oneri a carico della Ditta in parola, e con l’adozione dei provvedirr

/ decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto de

./ denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all’ANAC per l’a

sanzionatorie di legge;
»’ escussione della cauzione provvisoria prodotta a corredo dell‘o

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/20

Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, C

in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente ]

Pasquale Casillo;

di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria del

36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione

specifico appalto:

/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qu

/ dott. Salvatore Daniel La Bionda Assistente Amministrativo

alle attività del RUP;

/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in q
attività del DEC;

di approvare il Quadro Economico della procedura come di segu

Importo a base d’asta Euro 109.000,00

Fondo ex art. 45 comma 2 D. L.gs 36/2023 (1%) Euro 1.090

fferta;

23 e ss.mm. e ii.

ollaboratore Amn

ngegnere Clinico

alità di RUP;

nalità di supportc

,00

getto in favore d
187 — 95127

iva esclusa e qu

osta e la sua c

lina di cui alla L.

almente riportate

azioni Ginecologi
A. De Gasperi, 1

00,00 iva esclusa

nrete.it allo scop
), con firma digi
e non trova applic

-96-97 D.Lgs 36

a di merito, fatti
enti conseguenti
la dichiarazione n

’incentivo ex art.

n. 592 del 09/10/2

in qualità di sup

to dettagliato:

dere all’ aggiudic azione definitiva ai sensi
:ll’ Operatore Economico
:atania (CT) — C.P./P.I.
ndi Euro 114.450,00 iva

onformità alla normativa
1 90/20 12.

e trascritte:

che 3D/4D in favore dell’
7 — 95127 Catania (CT) —

e quindi Euro 114,450,00

> dedicato (art. 52 delle
ale (ai sensi dell‘art. 18,

azione la c.d. clausola di

2023 s.m.i., di procedere

sempre salvi i maggiori
ii:
mendace;

pplicazione delle misure

Responsabile Unico del
1inistrativo Professionale
dell’Amas Garibaldi Ing.

45, comma 2 D. Lgs.
019, riferito allo

porto e programmazione

e programmazione alle



di imputare i costi della fornitura presuntivamente quantificati in:
Euro 109.000,00 iva esclusa e quindi Euro 114.450,0
n.10102050100, aut. n. 860 sub 27, con finanziamentc
Prevenzione infertilità e dolore pelvico Linea Progettual
Euro 1.090,00 inclusi oneri, per le funzioni tecniche di
20009100010 bilancio 2023;

****
Allegati:

1. Confronto Preventivi RDO n. 3679496
2. Nota prot. n. 7321 del 09.08.2023
3. Nota prot. n. 331 del 10.08.2023

Il Responsabile dellaHOW/«, oe Economato

iva inclusa pe
PSN 2021- Re
e 4;
cui all’art. 45 [

l’attrezzatura sul CE.
te endometriosi Sicilia

.Lgs 36/2023, sul C.E.

IL COMMISSARIO STRAORD

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riporL
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla norm
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Dire

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigent
e, pertanto:

DI AGGIUDICARE la fornitura di n. ] Ecografo alta fascia per a
dell’ Operatore Economico G.MEDICAL SRL con sede legale in
(CT) — CF./P.I. 03517310870 per un importo complessivo di E
1 14.450,00 iva inclusa;

DI STIPULARE il contratto attraverso la piattaforma www.acqtuistiinrete.it allo
delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministraz
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.), fermo restando che non tro
clausola di “stand-still” ai sensi dell’ art. 18 comma 3 D.lgs. 36/202 '

DI RISERVARSI, nel caso di esito positivo delle verifiche ex ai
procedere alla revoca dell’aggiudicazione, con scorrimento della g
maggiori oneri a carico della Ditta in parola, e con l’adozione dei pn
\/ decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della
'/ denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all
sanzionatorie di legge;

INARIO

lta e trascritta, qu.

ttore Sanitario az

e Responsabile de

Jplicazioni Ginec
Viale A. De Gasp
1ro 109.000,00 i\

il

ativa disciplinante

)

one), con firma d

;

t. 94-95-96—97 D
raduatoria di mer
:wedimenti cons
dichiarazione me
ANAC per l’app

.

e parte integrante e

la materia espressa

enclale

la struttura proponente

logiche 3D/4D in favore
eri, 187 — 95127 Catania
a esclusa e quindi Euro

capo dedicato (art. 52
gitale (ai sensi dell‘art.
va applicazione la c.d.

Lgs 36/2023 s.m.i., di

to, fatti sempre salvi i

guenti di:
ndace;
licazione delle misure



/ escussione della cauzione provvisoria prodotta a corredo dell’of

DI NOMINARE, ai sensi dell‘art. 15, comma 1. del D.Lgs n. 36

del Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano C

Professionale in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC
Garibaldi Ing. Pasquale Casillo.;

DI INDIVIDUARE la struttura tecnica amministrativa destinataria

Lgs. 36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazi

specifico appalto:
\/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;

n qualità di supp/ dott. Salvatore Daniel La Bionda Assistente Amministrativo,
alle attività del RUP;

\/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qu
attività del DEC;

DI APPROVARE il Quadro Economico della procedura come di s

importo a base d’asta Euro 109.000,00

DI IMPUTARE i costi della fornitura presuntivamente quantifica!
Euro 109.000,00 iva esclusa e quindi Euro 114.450,00
n.10102050100, aut. n. 860 sub 27, con finanziamento
Prevenzione infertilità e dolore pelvico Linea Progettua
Euro 1.090,00 inclusi oneri, per le funzioni tecniche di
20009100010 bilancio 2023;

DI MUNIRE il presente atto della clausola di immediata ese
procedura di cui al presente atto.

Il Direttore Ammi 'strativo
(Dott. Giovanni nino)

Fondo ex art. 45 comma 2 D. Lgs 36/2023 ( 1%) Euro 1.090,00

le 4;
cui all’art. 45 E

fetta;

2023 e ss.…. e

alaciura, Collab

dell’incentivo ex

one n. 592 del 09

alità di supporto

eguito dettagliato

in:

iva inclusa per
PSN 2021- Re

uzione attesa la

il Dirigente Inge;

ii., Responsabile Unico
>ratore Amministrativo

gnere Clinico dell'Amas

art. 45, comma 2 D.
10/2019, riferito allo

orto e programmazione

e programmazione alle

l'attrezzatura sul CE.
e endometriosi Sicilia

.Lgs 36/2023, sul C.E.

necessità di awiare la

unitario
;iammanco)

L…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’A

e ritirata il giorno

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal....…..….…

.......................................... — ai sensi dell'an.65 LR. n.25/93, cosi come 50 iituito dall’an53 L.

[bo dell’Aziend

I

il giorno

L’a ddetto alla pubblicazione

...... al

R, n.30/93 - e contro la

Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. …

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
El perché sono decorsi IO giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n, delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIO NARIO RESPONSABILE


